CAPVT quintum: Quintum donum est consilij spiritus, qui aliis facit compati & misereri, illi cōpetēs, de qua dicitur, quintæ beatitudinis: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Hinc & Salomon ait: Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur. Hanc principaliter trifariam exercemus, vel quando sex eius, quæ in euangelio leguntur, opera implemus, vel quādo delinquentes corrigere & ad bonum reducere studemus, vel quando iniurias nobis illatas facile indulgemus. Ille secundus clementiæ modus, siue consilij spiritus, Deum fecit semetipsum exinanire, formã serui accipere, scilicet vt sic posset ouem errantem corrigere, & ad proprium ouile reducere. Vnde Apostolus ait: Semetipsum dedit pro peccatis nostris, vt nos eriperet de præsentī seculo nequam. Huic consulendi modo sic oportet insistere, vt iungitur ab Apostolo monente: Insta opportunè, importunè. Est & alius consulendi modus, scilicet discretionis virtus, qua veras à palliatis atq; simulatis virtutibus discernimus, qua etiam ipsum satanam hypocritis authorem dignoscimus. Ipse enim satanas vt ait Apostolus transfiguratur se in Angelū lucis: & iuxta beati Cypriani dictum, ministros institit subornat, noctem afferentes pro die, interitum pro salute. Ista quidem cæterarum virtutum magistra ac domina, omnes alias proinde tēperat, ac superne gubernat, & nē vltra vel citrà euagetur licenter, imperialiter ac discretè cōseruat. Vnde Boethius: Virtutes medium tenent. Si vel vltra vel infra quàm oportuerit fiat, à virtute discenditur.

CAPVT sextum: Sexta gratia est spiritus intelligentiæ, illi sextæ beatitudini congruus: Beati mū-

do corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Nisi enim mentis intuitus diligenter purificatus fuerit, mystica ac diuina liquidè intelligere nequit. Nā scriptum est: Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictū, & auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Vnde Salomon: Abominatio Domini, cogitationes malæ. Peruersæ cogitationes separāt à Deo. Qui ergò vult sincerum ac lucidum intellectum habere, prauarum cogitationum phantasias ac nebulas studeat effugare, & omni diligentia & cautela cor seruare. Vnde Salomon: Omni custodia serua cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.

CAPVT 7. Septimū donū est spiritus sapietiæ quidā internus sapor, ac suauissim⁹ gustus. Vnde Psalmita: Gustate & videte quoniam iuuauis est Domin⁹. Et itē: Vacate & videte. Et iterū: Accedite ad eū, & illuminamini. Hoc diuinæ sapietiæ interno gustu superna prælibamus, videlicet contēplātes quā amonū sit angelicis corib⁹ interesse, vbi nil poterit quod displiceat esse, nil quod placeat abesse. Ista septima gratia illi veræ beatitudini congruit, de qua ait Domin⁹: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabūtur. Qui enim mentē pacificā & serenā habēt, de supernis dulciūs sapiūt, & subtiliūs vidēt. Nam quisquis patiētior, eo probatur esse sapiētior. Vnde Salomon: Doctrina viri per patientiā dignoscitur. De talibus alibi dicitur: Pax multa diligentibus legē tuam, & nō est illis scandalū. Hæc septē gratiæ sunt septem mulieres virum vnum apprehendētes, septem spiritus super florem requiescentes, septē in candelabro lucernæ fulgentes, septem in lapide oculi, septem spiritus ante thronum Dei.

1. B. ORIGENES hom. 3. in Esaiā: Septē mulieres patiūtur opprobriū, & circueunt quærentes eū recipere, qui possit auferre opprobriū earū. Septē mulieres vna sunt. Spiritus enim Dei sunt. Et ista vna, septem sunt. Spiritus enim Dei est spiritus sapietiæ & intellectus, spiritus cōsiliij & virtutis, spiritus scientiæ & pietatis, spiritus timoris Domini. Ista sapiētia patitur opprobriū à multis sapiētis insurgētibus in se. Ille verus intellectus sustinet opprobriū ab intellectibus falsis. Istud magnū cōsiliū opprobriatur à multis consiliis non bonis. Ista virtus maledicatur à quadā, quæ eū non sit virtus, repromittit se esse virtutem. Ista scientia patitur opprobriū à quasi falsi nominis scientia, nomen suum surripiente. Ista pietas exprobratur ab ea, quæ cum se dicat esse pietatem, impietas est, & impios instruit. Ille timor patitur opprobriū ab eo qui putatur esse timor. Multi enim pollicentur diuinum metum, sed non cum scientia metuunt. Exiit virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit, & requiescit super eum septem mulieres spiritus Domini, spiritus sapietiæ & intellectus requiescit super eum. Spiritus enim sapietiæ non requieuit in Moysē, spiritus sapietiæ nō requieuit in Iesu Naue, spiritus sapietiæ nō requieuit in singulis prophetarū, in Esaiā, in Hieremia. Nec verò quasi blasphemātem me lapidētis, dum velim glorificare Dominum meum Iesum Christum: sed sustinentes considerate quod dicitur, & videbitis quia in nullo eorum requieuit spiritus, nō quod ad nullum eorum venerit, sed quod in nullo requieuerit. Venit super Moysen, & non credidit Moyses post spiritum sapietiæ qui venit ad eum. Audite enim, ait, contumaces. Nunquid ex petra

Sapient. 1.

Prouer. 15. Sapient. 1.

Prouer. 4.

Donū sapiētiae cum 7. beatitudine congruens. Psal. 33. Psal. 41. Psal. 33.

Math. 5.

Prouer. 19.

Psal. 118.

Septem donorum figura. Esai. 4. 11. Exod. 33. 37. Apoc. 1.

Esai. 4. Per septē mulieres designantur septē spiritus. Esai. 11.

Esai. 11.

In solo Christo proprie re quiuit Spiritus Dominus.

Num. 20.

Ista

Esa. 6.

Iob 15. Ecl. 7. Iob 14. Iuxta LXII.

Gen. 6.

Ioan. 1.

Num. 11. Quomodo Dominus auferes de spiritu qui erat in Moysē, dederit septuaginta viuis.

In quibus Spiritus sanctus requiescit. Sapient. 1.

Ephes. 4.

ista educam vobis aquam? Venit super omnes iustos, venit & super Esaiam, sed quid ait? Immunda labia habens, & in medio populi immunda labia habentis, ego habito. Venit spiritus sapietiæ post illam forcipem, & ignem, venit ad immunda labia habentem, sed non requieuit. Ministro quidem eo vsus est, non autem requieuit. Tribulatur ad quæcunque venerit hominem. Peccat enim omnis homo, nec est iustus super terram qui faciat bonum, & non peccet. Nemo mundus à fordibus, neque si vna dies sit vita eius, numerati autem menses eius. Igitur super nullum requiescit. Possumus & de Euangelio probare, quia venit spiritus super multos, & non mansit in eis. Ante paululum lectū est: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum. Non ait, Non erit: sed, Non permanebit. Vnde vidit Ioannes solū in quo permansit, & signum hoc erat: Super quem videris spiritū descendente, & manente in eo, ipse est filius Dei. Et in fine: Reuerā abstulit opprobrium Iesus. Idcirco surgentes, oremus Deum qui hunc misit hominem, vt septem mulierum spiritus in eo requiesceret, vt & nobis iste homo tribuat communionem harum mulierum: vt affumentes eas, fiamus sapientes, intelligentes in Deo & hominibus, virtutibus adornantes animam nostram in Christo Iesu.

2. ITEM hom. 6. in librum Numerorū: Quod dixit, quia assumens de spiritu Moysi, dedit septuaginta senioribus spiritum: non ita intelligas, quasi materiale aliquam corporeamque substantiā auferens Deus à Moysē, in septuaginta seuerit portiones, & ita vnicuique seniorum exiguum particulam dedit. Impium est ita intelligere naturā Spiritus sancti. Sed hoc modo figurā mystici hui⁹ sermonis aduerte, quasi Moyses, & spiritus qui erat in Moysē, clarissimi cuiusdam luminis fuerit lucerna, ex qua alias septuaginta lucernas accenderit Deus, ad quas ita principalis illius luminis splendor peruenerit, vt origo ipsa luminis nihil dāni ex commercio deriuationis acceperit. Et hoc modo piè intelligitur quod scriptum est, quia abstulit Dominus de spiritu Moysi, & dedit septuaginta senioribus. Sed videamus quid est quod ait in cōsequētibus: Et requieuit, inquit, super eos spiritus, & prophetarunt omnes. Requiescere spiritū non in quibuscunque hominibus legitur, sed in sanctis & beatis. Requiescit enim spiritus Dei in iis qui mūdo sunt corde, & in iis qui purificant animas suas à peccato: sicut econtrariū non inhabitat in corpore subdito peccatis, etiam si habitauit aliquādo in eo. Non enim potest Spiritus sanctus consortiū pati & societatem spiritus mali. Certū est enim, peccati tempore adesse in corde vniuscuiusque spiritum malum, & agere partes suas. Cui vtique cū locus datur, & recipitur à nobis per cogitationes malas, & concupiscentias pessimas, contristatus, & (vt ita dicam) coangustatus fugatur de nobis Spiritus sanctus. Propter quod & Apostolus sciens hæc ita accidere, mōnebat, dicens: Nolite contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in die redēptionis. Igitur peccantes, contristamus Spiritū sanctū: iuste verò agentes & sanctē, requiem ei paramus in nobis: Vnde & quod nunc ait de septuaginta presbyteris, quia requieuit in eis spiritus, laudem vitæ

eorū, & virtutes exposuit. Denique quia pro puritate cordis eorū, & sinceritate mētis, atque intelligentiæ capacitate requieuit Spiritus sanctus, cōtinuò & operatur in eis, nec ociū patitur, vbi operandi materia digna suppeditat. Ait enim scriptura: Et requieuit in eis spiritus, & prophetarunt. In omnibus ergò qui prophetarunt, requieuit Spiritus sanctus, nec tamē in aliquo ipsorum ita requieuit, sicut in Salvatore. Propter quod & scriptū est de eo, quia exiit virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit, & requiescit super eum Spiritus Dei, spiritus sapietiæ & intellectus, spiritus cōsiliij & virtutis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. Sed fortasse dicit aliquis: Nihil amplius ostendisti scriptū de Christo, quàm de reliquis hominibus. Sicut enim de cæteris dictum est, quia requieuit super eos spiritus, ita & de Salvatore dictū est, requiescit super eum spiritus Dei. Sed vide quia super nullū alium spiritus Dei requieuisse septēplici hac virtute describitur, per quod sine dubio ipsa illa diuini spiritus substantia, quæ quia vno nomine non poterat, diuersis vocabulis explanatur, requiescere super virgam, quæ de stirpe Iesse procederet, prophetatur. Habeo & aliud testimonium, quo docere possum, in Domino & Salvatore meo Spiritum sanctū eximio quodā genere, & longè aliter requieuisse, quā refertur in cæteris. Dicit enim Ioānes Baptista de eo: Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendētem, & manentem in eo, ipse est. Si dixisset spiritum descendente, & non addidisset, manentem in eo: nihil præcipuum præ cæteris habere videretur. Nunc autem addidit, & manentem in eo, vt esset hoc signum in Salvatore, quod in nullo alio posset ostendi. De nullo enim scriptum est, quia mansit in eo Spiritus sanctus. Et nē quis me putet in hoc derogare prophetis, sciunt ipsi quia nō eis derogō, præferens eis Dominum meum Iesum Christum. Recolunt enim singuli dicta sua, & inueniunt quod de nullo alio dictum est, quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Et post nonnulla: Sed in hæc per excessum quendam incurrimus, dum ostēdere volumus, super solum Dominum & Salvatore meum Iesum, mansisse semper Spiritum Dei: in cæteris autem omnibus sanctis, sicut & in septuaginta senioribus, à quibus verbi hui⁹ processit exordium, requieuisse tantum spiritum Dei, & operatum esse in tempore eo, quo expediebat iis, per quos operabatur, & vtile erat iis, quibus ministrabatur.

3. IOANNIS primo: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis, (& vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre) plenum gratiæ & veritatis.

4. AD Colossenses secundo: Videte nē quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam: secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.

5. IOANNIS primo: Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia: quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

Aliter in Salvatore quàm in aliis requieuit spiritus sanctus. Num. 11. Esai. 11.

Ioan. 1.

1. Pet. 2. Esai. 53.

6. PRIMÆ epistolæ Ioannis quarto: In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de Spiritu suo dedit nobis.

II.

Quot sunt fructus Spiritus?

Ab eodem Apostolo Paulo duodecim numerantur: Primus est CHARITAS, fructus quidem generosissimus, ac radix etiam bonorum omnium: sine qua non possunt prodesse cætera bona, & quæ ipsa non potest haberi sine cæteris bonis, quibus homo efficitur bonus, ut inquit Augustinus. Alter fructus est GAVDIVM, hoc præstans, ut homo spiritualis alacriter lætæque seruiat Deo. Tertius PAX, quæ eò spectat, ut in huius mundi procellis animi seruetur tranquillitas. Quartus PATIENTIA, quæ in duris ferendis est sita. Quintus LONGANIMITAS, quæ magnitudinem animi in futuris bonis expectandis declarat. Sextus BONITAS, quæ nulli nocet, sed benè vult omnibus. Septimus BENIGNITAS, inuitans ad familiaritatem, dulcis alloquio, moribus temperata. Octauus MANSVETVDO, quæ omnes iræ motus sedat & mitigat. Nonus FIDES in proximum, ut fideles, pactorumque ac promissorum obseruatores simus. Decimus MODESTIA, quæ omnem fastus & arrogantia suspicionem excludit. Undecimus CONTINENTIA, qua non solum ab escis, sed etiam ab omni nequitia abstinemus. Duodecimus CASTITAS, quæ mentem castam in corpore casto conseruat.

TESTIMONIA.

1. AD Galatas quinto: Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. 2. AD Colossenses tertio: Super omnia autem hæc, charitatem habetis, quod est vinculum perfectionis. 3. PRIMÆ Ioannis quarto: Et nos cognouimus, & credimus charitati, quam habet Deus in nobis. Deus charitas est: & qui manet in charitate, in deo manet, & Deus in eo. 4. AVGVSTINVS tractatu octuagesimo septimo in euangelium Ioannis: Posuit nos ut fructum afferamus, hoc est, inuicem diligamus: quem fructum sine illo afferre non possumus, sicut palmites facere sine vite nihil possunt. Charitas ergo est fructus noster, quem desinit Apostolus, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Hac diligimus inuicem, hac diligimus Deum: neque enim vera dilectione diligemus inuicem, nisi diligentes Deum. Diligit enim vnusquisque proximum suum tanquam seipsum, si diligit Deum: nam si non diligit Deum, non diligit seipsum. In his enim duobus præceptis charitatis, tota lex pendet & prophetæ: hic est fructus noster. De fructu itaque nobis mandans, Hæc mando, inquit, vobis, ut diligatis inuicem: vnde & Apostolus Paulus, cum contra opera carnis commendare fructum spiritus vellet, à capite hoc posuit: Fructus, inquit, spiritus charitas est: ac deinde cætera tanquam ex isto capite exorta & religata contextuit, quæ sunt, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas. Quis autem benè gaudet, qui bonum non diligit vnde gaudet? Quis pacem veram nisi cum illo potest habere, quæ veraciter diligit? Quis est longanimis in bono opere perseveranter manendo, nisi ferueat diligendo? Quis est benignus, nisi diligit cui opitulatur? Quis bonus, nisi diligendo efficiatur? Quis salubriter fidelis, nisi ea fide quæ per dilectionem operatur? Quis utiliter mansuetus, cui non dilectio moderetur? Quis ab eo continet vnde turpatur, nisi diligit vnde honestatur? Merito itaque magister bonus dilectionem sic sæpè commendat, tanquam sola præcipienda sit, sine qua non possunt prodesse cætera bona, & quæ non potest haberi sine cæteris bonis, quibus homo efficitur bonus. 5. HIERONYMVS in quintum caput ad Galatas: Quæ alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum, nisi charitas: sine qua virtutes cæteræ non reputantur esse virtutes: & ex qua nascuntur vniuersa quæ bona sunt? Siquidem & in Lege, & in Euangelio, ipsa obtinet principatum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua: & diliges proximum tuum sicut teipsum. 6. PRIORIS ad Corinthios decimotertio: Si linguis

a Gal. 5, d vide ibid. Hier. Theophylact. &c. b Coloss. 3, c 1. Ioan. 4, c Aug. tract. 87, in euag. Ioan. Hier. in ca. 1. ad Gal. c 1. Cor. 13, a Aug. in epist. Ioan. tract. 8, f. d In Euang. Ioan. tract. 87, e Philip. 4, a f Luc. 2, b Philip. 4, b Psal. 138, x g Luc. 21, d Iac. 1, a h Abacuc 2, a 2. Cor. 6, b Matth. 10, c i Ephes. 7, b k Colos. 3, b l Matth. 7, a 11, d Prou. 11, d m 1. Tim. 3, c Prou. 12, d n Philip. 4, a o Eccl. 37, d Tobie 1, b 1. Thel. 5, d p Sap. 4, a 1. Cor. 7, f

Galat. 5.

Charitas quæ fit vtilis & necessaria.

Charitas eorum primatum tenet inter fructus Spiritus.

Dent. 6. Matth. 22.

Charitas est primarius fructus Spiritus.

guis hominum loquar & angelorū, charitatem autem non habeam: factus sum veluti æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero: nihil mihi prodest. 7. AVGVSTINVS in epistolā primam Ioannis, tractatu quinto: In hoc manifestati sunt filij Dei & filij diaboli: Omnis qui non est iustus, non est à Deo, & qui non diligit fratrem suum. Certè iam manifestus est vnde dicat, Et qui non diligit, inquit, fratrem suū. Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei & filios diaboli. Signent se omnes signo crucis Christi: Respondeant omnes, Amen. Cantent omnes halleluia: Baptizentur omnes, intrēt omnes ecclesias, faciant parietes basilicarum, non discernuntur filij Dei à filiis diaboli nisi charitate. Qui enim diligit alterum, legē impleuit, ait Apostolus: & plenitudo legis, charitas. Puto istam margaritam esse illam. Homo negociator describitur in euangelio, qui inuenit vnā margaritam, & vendidit omnia quæ habebat, & emit eam: hæc est margarita preciosa charitas, sine qua nihil tibi prodest quodcunque habueris. Quam si solam habeas, sufficit tibi. 8. ITEM in Euangelium Ioannis tractatu octuagesimo septimo, ut supra testimonio tertio. 9. AD Philippenses quarto: Gaudete in Domino semper: iterum dico, gaudete. 10. LVCE secundo: Gloria in altissimis Deo: & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. 11. AD Philippenses quarto: Et pax Dei quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra & intelligentias vestras in Christo Iesu. 12. PSALMO centesimo decimo octauo: Pax multa diligentibus legem tuā: & non est illis scandalū. 13. LVCE vigesimo primo: In patientia vestra possidebitis animas vestras. 14. IACOBI primo: Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis: scientes quod probatio fidei vestra patientiā operatur. Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti & integri, in nullo deficientes. 15. ABACVC secundo: Et respondit mihi Dominus, & dixit: Scribe visum, & explana eū super tabule: ut percurrat qui legerit eum. Quia adhuc visus procū, & apparebit in finem, & non mentietur. si moram fecerit, expecta illum: quia veniens veniet, & non tardabit. Ecce, qui incredulus est,

non erit recta anima eius in semetipso: iustus autem in fide sua viuere. 16. POSTERIORIS ad Corinthios sexto: Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta. 17. MATTHÆI decimo: Et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Qui autem perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit. 18. AD Ephesios quinto: Eratis aliquando tenebræ, nunc autē lux in Domino. Ut filij lucis ambulare (fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate) probates quid sit beneplacitum Deo. 19. AD Colossenses tertio: Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiā, patientiam. 20. MATTHÆI quinto: Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram. 21. CAPITE vndecimo: Tollite iugum meum super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde: & inuenietis requiem animabus vestris. 22. PROVERBIORVM tertio: Ipse deludet illudores, & mansuetis dabit gratiam. 23. PRIORIS ad Timotheum tertio: Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. 24. PROVERBIORVM duodecimo: Abominatio est Domino labia mendacia: qui autem fideliter agunt, placent ei. 25. AD Philippenses quarto: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus prope est. 26. ECCLESIASTICI trigesimo septimo: Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adiiciet vitam. 27. TOBIÆ primo: Cum verò Tobias factus fuisset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua: genuitque ex ea filium, nomen suum imponens ei, quem ab infantia timere Deum docuit, & abstinere ab omni peccato. 28. PRIORIS ad Thessalonicenses quinto: Ab omni specie mala abstinete vos. 29. SAPIENTIÆ quarto: O quam pulchra est casta generatio cum claritate: immortalis est enim memoria illius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Cum præsens est, imitatur illum. 30. PRIORIS ad Corinthios septimo: Et mulier innupta & virgo, cogitat quæ Domini sunt: ut sit sancta & corpore & spiritu.

Dilectio sola discernit inter filios Dei & filios diaboli.

Rom. 13.

Matth. 13.

sine charitate nihil prodest, sola sufficit.

III.

Quomodo doctrina de donis & fructibus Spiritus ritè utemur?

A. Ità videlicet, si gratis animis, vnde illa nobis proueniant, agnoscamus, ac eorum virtutem & vsum in nobis efficacem sentiamus, exprimamus, atque conseruemus. Proueniunt certè ab omni gratiæ fonte Patre illo luminum, qui nobis suam bonitatē & charitatem immensam in his commendat, dū per Christum in nos tam abundè Spiritum suum effundit. Charitas enim Dei, ut Apostolus testatur, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, secundum hanc gratiam scilicet septiformem, Christo nobis ita promerete. Qui credit in me, inquit, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. Hoc autem dixit de

a Iacob. 1, c

b Tit. 3, b c Rom. 5, a

d Ioan. 7, f

In cap. Esa. 11.

Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum, vt ipse explicat Euangelista. Alioquin absque Christo, sicut Hieronymus dixit, nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec pius, nec plenus timoris Dei.

f Psal. 142. c. 50. c. Sapien. 1. a. b. g. Psal. 118. d. h. Rom. 8. c.

B. Virtus autem & vsus horum donorum spiritualium eò spectat, vt virtutes Theologicę simul & Cardinales, quas diximus, suam in nobis vim & operatione legitimam expediant, & expedite perficiant. Efficiunt quoque, vt homines prorsus lubentes & habiles, ducem Spiritum sanctum vbique sequantur, atque eodem incitati & confirmati, in via mandatorum Dei indefesse procurret, veręque spirituales & Dei filij efficiantur. Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei, Apostolo teste.

i Psal. 118. c.

k Math. 7. c. Hier. in cap. 5. ad Galat.

l Galat. 5. c.

m Rom. 8. c.

C. De his donis prolixum esset nunc agere singulatim: Indè porrò suauissimi fructus Spiritus consequuntur, qui nos veluti frugiferas arbores in Ecclesię agro commendant atque ostendunt, secundum illud: Omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. Igitur ex fructibus eorum cognosceris eos. Qui fructus etiam illud commodi afferunt, vt homo Christianus aduersus carnis opera, veluti spirituali quadam armatura, sit instructus & confirmatus. Nunquam enim fallit Canon Apostolicus: Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficeris. Et alibi scriptum est: Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuētis.

TESTIMONIA.

- 1. A. IACOBI primo: Omne datum optimum, & omne donum perfectum, defersum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, neque vicissitudinis obumbratio.
- 2. AD TITUM tertio: Non ex operibus iustitię quę fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quę effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitę æternę.
- 3. AD ROMANOS quinto.
- 4. IOANNIS septimo, vt in textu.
- 5. HIERONYMVS in caput vndecimum Esaie, vt in textu, & supra questione prima A. testimonio secundo.

- 1. B. PSALMO centesimo quadragesimo secundo: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.
- 2. ET quinquagesimo: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum in noua in visceribus meis. Nè proicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi lætitiã salutaris tui, & spiritu principali confirma me.
- 3. SAPIENTIE primo: Quoniam in maleuolã animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus disciplina effugiet fictum, & auferet se à cogitationibus, quę sunt sine intellectu, & corripietur à superueniente iniquitate. Benignus est enim spiritus sapientię, & non liberabit maledictum à labiis suis:

III.

Quę sunt carnis opera?

a Galat. 5. c. d. Vide August. lib. 14. de ciuit. Dei cap. 1. & 3. b libidam d.

Ea sunt, de quibus Apostolus ita differit: Manifesta sunt opera carnis: quę sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, ira, rixa, dissensiones, secta, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia: quę prædico vobis, sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Et subiungit: Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis

Secundū carnem viuere, agere aut luxurie desideria solum conueniat.

Galat.

Intra opera carnis numerantur etiam animi vitia.

Quomodo carnis opera dicuntur ea quę Apostolus enumerat.

Galat.

piscentiis. Tum alibi: Qui in carne sunt, vt secundum carnis videlicet desideria ambulent, Deo placere non possunt. Monet igitur idem Apostolus: Nolite errare: Deus non irridetur. Quę enim seminauerit homo, hæc & metet: quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.

c Rom. 8. b. August. 1. de vrb. Apoll. serm. 6. d Galat. 6. b.

TESTIMONIA.

- 1. AD GALATAS quinto, vt in textu.
- 2. AVGVSTINVS libro decimo quarto de ciuitate Dei, capite secundo: Cùm igitur multis modis, quos perferuari & colligere longum est, diuina scriptura nuncupet carnem, quid sit secundum carnem viuere: quod profectò malum est, cùm ipsa carnis natura non sit malum, vt indagare possumus: inspicimus diligenter illum locum epistolę Pauli Apostoli, quam scripsit ad Galatas, vbi ait: Manifesta autem sunt opera carnis, quę sunt adulteria, fornicationes, immunditię, luxurię, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidia, ebrietates, comestiones, & his similia, quę prædico vobis, sicut & prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Ille totus epistolę Apostolicę locus, quantum ad rem præsentem factus esse videbitur, consideratus, poterit hanc dissoluere questionem, quid sit secundum carnem viuere. In operibus namque carnis, quę manifesta esse dixit, eaque commemorata damnauit, non illa tantum inuenimus, quę ad voluptatem pertinent carnis: sicut sunt fornicationes, immunditię, luxurię, ebrietates, comestiones: verum etiam illa, quibus animi vitia demonstrantur à voluptate carnis aliena. Quis enim seruitutem, quę idolis exhibetur, veneficia, inimicitias, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidias, non potius intelligat animi vitia esse, quàm carnis? Quandoquidem fieri potest, vt propter idololatriam, vel hæresis alicuius errorem à voluptatibus carnis temperetur: & tamen etiam tunc homo, quãuis carnis libidines continere atque cohibere videatur, secundum carnem viuere hac Apostolica auctoritate conuincitur: & in eo quod abstinet à voluptatibus carnis, damnabilia opera carnis agere demonstratur. Quis inimicitias non in animo habeat: aut quis ita loquitur, vt inimico suo, vel quę putat inimicum, dicat: malam carnem, ac non potius, malum animum habes aduersum me? Postremò sicut carnalitates, vt ita dicam, si quis audisset, non dubitaret carni tribuere: ita nemo dubitat animositates ad animum pertinere. Cur ergò hæc omnia, & his similia, doctor gentium in fide & veritate, opera carnis appellat, nisi quia eo locutionis modo quo totum significatur à parte, ipsum hominẽ vult nomine carnis intelligi?
- 3. ET capite tertio: Hęc autem vitia (superbia & inuidia) quę tenent in diabolo principatum, carni tribuit Apostolus, quam certum est diabolus non habere. Dicit enim inimicitias, contentiones, emulationes, animositates, inuidias, opera esse carnis: quorum omnium malorum caput & origo superbia est, quę sine carne regnat in diabolo. Quis autem illo est inimicior sanctis? Quis aduersus eos contentiosior, animosior, & magis emulus, atque inuidus inuenitur? Et hæc omnia cùm habeat sine

carne, quomodo sunt ista opera carnis, nisi quia opera sunt hominis: quem, sicut dixi, nomine carnis appellat? Non enim habedo carnem, quam non habet diabolus, sed viuendo secundum seipsum, hoc est, secundum hominem, factus est homo similis diabolo: quia & ille secundum seipsum viuere voluit, quãdo in veritate non stetit, vt non de dei, sed de suo mendacium loqueretur, qui non solum mendax, verum etiam mendacij pater est. Præmus est quippe metus, & à quo peccatum, ab illo occipit esse mendacium.

4. AD ROMANOS octauo, vt in textu.

5. AVGVSTINVS sermone sexto de verbis Apostoli: Quid est secundum carnem ambulare? Carnalibus concupiscentiis consentire. Quid est secundum spiritum ambulare? Adiuuari spiritu in mente, & concupiscentiis carnis non obedire. Sic ergò impletur in nobis lex, impletur in nobis iustitia Dei: modò interim impletur, Post concupiscentias tuas non eas. Post concupiscentias tuas cùm audis, illicitas accipe. Post concupiscentias tuas non eas, debet impleri ex voluntate nostra. Adiuua gratia dei debet impleri, Post concupiscentias tuas non eas. Quicquid enim illa concupiscentia carnis egit in nobis præteritorum peccatorum, siue in factis, siue in dictis, siue in cogitationibus, totum deletum est sacro baptisate, omnia debita deleuit vna indulgentia. Restat ergò cum carne conflictus, quia deleta est iniquitas: sed manet infirmitas, inest, titillat delectatio illicitę concupiscentię, pugna, resistit, noli consentire, & impletur hic, Post concupiscentias tuas non eas: quia & si quãdo surrepuit, & vsurpant sibi oculum, aurem, linguam, volaticã cogitationem, nec sic desperemus de salute nostra. Et post pauca: Qui autem in carne sunt, id est, qui in carne confidunt, qui concupiscentias suas sequuntur, qui in his habitant, qui earum voluptatibus oblectantur, qui in earum delectationibus beatam felicemque vitam constituunt, ipsi sunt in carne, Deo placere non possunt. Non enim sic dictum est, Qui autem in carne sunt, Deo placere nõ possunt: quasi dictum esset, in hac vita cùm sunt homines, Deo placere non possunt. Ergò non placuerunt sancti Patriarchę? Ergò non placuerunt sancti Prophete? Ergò non placuerunt sancti Apostoli? Non placuerunt sancti martyres, qui antequam corpus patiendo deponerent Christum confitendo, non solum voluptatem contemnebant, sed dolores quoque patientissimè perferebant? Placuerunt, sed in carne non fuerunt. Portabant carnem, non portabantur à carne. Iam enim paralytico dictum erat, Tolle grabatum tuum. Qui enim in carne sunt, quemadmodum dixi, quemadmodum iam exposui, non in hoc seculo viuendo, sed carnis concupiscentiis consentiendo, Deo placere non possunt.